CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 224/2022

Solicito a Prefeitura Municipal, recapeamento,
manutenção de guias (meio-fio) e bueiros
rotatória de acesso ao município de
Araçariguama em trecho de acesso à Av. do
Viaduto e Rodovia Castelo Branco, Rua Bom
Pastor e Estrada Imperial.

Considerando o volume de veículos de pequeno e grande porte que circulam
todos os dias pelo referido trecho que engloba via de principal acesso ao
município;

 Considerando que como conseqüência da falta de calçamento e manutenção
do meio-fio no bordo lateral da pista (guia), o asfalto tem sido prejudicado,
ocasionando desprendimento de material, rachaduras e buracos na via;

Considerando o trafego intenso de caminhões e veículos de grande porte, que
se utilizam do acesso pela Avenida do Viaduto para acesso à Rodovia Presidente
Castelo Branco;

Considerando a necessidade de manutenção da via;

Considerando que a construção de bordo lateral (guia) em todo o perímetro
da rotatória em questão diminuirá a permeabilidade de água nas bordas do
asfalto;

Considerando que há o trafego de transeuntes que acessam o bairro vale da
bênção e bom jardim, e que há a necessidade de manutenção do bueiro
existente na rotatória que é utilizada como principal meio de acesso ao nosso
município, afim de proporcionar segurança e eficiência quanto ao escoamento de
águas pluviais.

Considerando fotos do local em anexo;

 Diante do exposto INDICO, nos termos regimentais que, encaminhada a
presente à Secretaria competente, realize-se recapeamento, manutenção de

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

guias (meio-fio) e bueiros rotatória de acesso ao município de
Araçariguama em trecho de acesso à Av. do Viaduto e Rodovia Castelo
Branco, Rua Bom Pastor e Estrada Imperial.

Sala das Sessões, 02 de Maio de 2022.

MARCO PAULO DAL BELLO
Vereador

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

ANEXO

Fotos 1 a 4: recapeamento, manutenção de guias (meio-fio) e bueiros rotatória
de acesso ao município de Araçariguama em trecho de acesso à Av. do Viaduto e

Rodovia Castelo Branco, Rua Bom Pastor e Estrada Imperial

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K1RZXT92KVT8V6UK
		2022-05-02T12:50:39-0300

		2022-05-02T12:50:39-0300

		2022-05-02T12:50:39-0300